



26-11-2013

Jakob Mortensen

Sagsnr.
2013-0256674

Københavns Borgerservice har efter valget modtaget 6 klager over forholdene på 7. syd, Rødkilde Skole.

Dokumentnr.
2013-0256674-9

Valgstedet på Rødkilde Skole er sammenlagt med det tidligere valgsted på Frederiksgård Skole. Det har været usikkert, om skolen fortsat kunne bruges som valgsted, da Frederiksgård Skole skulle flytte til Hillerødgade Skole. Rødkilde Skole og Frederiksgård Skole var endvidere før sammenlægningen to små, geografisk tæt beliggende valgsteder. De københavnske valgsteder har en gennemsnitsstørrelse på 9.209 vælgere. 7. syd, Rødkilde Skole, har efter sammenlægningen 7.734 vælgere og er dermed et middelstort valgsted, som vurderedes at have kapacitet til det øgede antal vælgere.

Ved dette valg var valghandlingen blevet flyttet fra det tidligere valglokale, hvortil der var trapper, til aulaen, hvor der er niveaufri adgang.

Valgsekretæren har oplyst, at kødannelsen bl.a. skyldtes for få valgborde og stemmebokse. Der var opstillet 10 stemmebokse i 2013, mens der til kommunal- og regionsrådsvalget i 2009 var opstillet 6 stemmebokse.

På valgdagen blev der sendt 4 medarbejdere fra Folkeregistret ud til valgstedet for at hjælpe med at guide vælgerne igennem valglokalet og dermed mindske kødannelsen.

Københavns Borgerservice må desværre konstatere, at pladsforholdene i aulaen ikke har været ideelle. Det vil frem mod næste valg blive undersøgt, hvordan afviklingen af valghandlingen kan forbedres, så der ikke opstår køer i det omfang, som desværre var tilfældet på Rødkilde Skole ved dette valg.

Trods disse forhold stemte 554 flere vælgere på Rødkilde Skole sammenlignet med antallet af vælgere, der stemte på Rødkilde og Frederiksgård Skole tilsammen ved kommunal- og regionsrådsvalget i 2009.

Det foreslås, at der svares følgende til Jakob Mortensen:

Klage over afviklingen af kommunal- og regionsrådsvalget på 7. syd, Rødkilde Skole, den 19. november 2013

Kære Jakob Mortensen

Tak for din mail af 20. november 2013 hvor du udtrykker kritik af afviklingen af valget på 7. syd, Rødkilde Skole.

Du fremhæver, at der var meget lange køer, da du mødte frem for at stemme kl. 17.00, og at lokalet var uegnet bl.a. pga. dårlig tilgængelighed for gangbesværede og kørestolsbrugere.

Københavns Borgerservice har i forbindelse med planlægningen af valget fået oplyst, at Frederiksgård Skole skulle flytte til Hillerødgade Skole, og at det derfor var usikkert om skolen fortsat kunne bruges som valgsted. Dette har indgået i overvejelserne vedrørende sammenlægningen af de to valgsteder.

Rødkilde Skole og Frederiksgård Skole var før sammenlægningen to små valgsteder, der lå geografisk tæt på hinanden. De københavnske valgsteder har en gennemsnitsstørrelse på 9.209 vælgere. 7. syd, Rødkilde Skole, har efter sammenlægningen 7.734 stemmeberettigede vælgere og er dermed et middelstort valgsted. Det er blevet vurderet, at skolen har kapacitet til det øgede antal vælgere.

Ved dette valg er valghandlingen blevet flyttet fra det tidligere valglokale, hvor der var trapper, til aulaen, hvor der er niveaufri adgang. Det er i den forbindelse vurderet, at lokalet havde den nødvendige kapacitet. Derudover har man fra skolens side foreslået, at aulaen, som ligger i en ny tilbygning, blev brugt som valglokale.

Det bemærkes, at kommunal- og regionsrådsvalget er det mest ressourcekrævende valg i Københavns Kommune, bl.a. fordi det er et dobbeltvalg, hvilket der så vidt muligt tages højde for i forbindelse med planlægningen af valgdagen. Hertil skal tilføjes, at der erfaringsmæssigt altid er ekstra pres på valgstederne ved arbejdstids ophør, og der kan derfor let opstå køer. De tilfornede skal derfor vejlede vælgerne igennem valglokalet på den mest hensigtsmæssige måde og så vidt muligt sikre, at der ikke dannes køer.

Vælgere, der ikke kan komme ind i valglokalet fx fordi de er dårligt gående, skal have mulighed for at stemme umiddelbart uden for valglokalet fx i en parkeret bil vha. en transportabel stemmeurne.

Forholdene i valglokalet på Rødkilde Skole har, i modsætning til Københavns Borgerservices vurdering, ikke haft den nødvendige kapacitet, hvilket desværre har medført, at vælgerne har ventet i lange køer. Københavns Borgerservice forsøgte på valgdagen at afhjælpe problemerne ved at sende 4 medarbejdere ud til valgstedet for at hjælpe med at guide vælgerne igennem valglokalet og dermed mindske kødannelsen.

Vi må desværre efterfølgende konstatere, at pladsforholdene i aulaen ikke har været ideelle. Københavns Borgerservice vil frem mod næste valg undersøge, hvordan afviklingen af valgbehandlingen kan forbedres, så det sikres, at der ikke opstår køer i det omfang, som der desværre skete på Rødkilde Skole ved dette valg.

Ved dette valg stemte 554 flere vælgere på Rødkilde Skole sammenlignet med antallet af vælgere, der stemte på Rødkilde og Frederiksgård Skole tilsammen ved kommunal- og regionsrådsvalget i 2009.

Københavns Borgerservice beklager den oplevelse, du har haft i forbindelse med kommunal- og regionsrådsvalget den 19. november 2013.

Klagevejledning

Klage over denne afgørelse kan indbringes for Økonomi- og Indenrigsministeriet senest 14 dage efter, at du har fået meddelelse om afgørelsen, jf. § 94 i lov om kommunale og regionale valg. Adressen er Slotsholmsgade 10-12, 1216 København K, e-mail: valg@oim.dk

Med venlig hilsen

Anette Lund Hansen,
Valgsekretariatet